
     PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 353/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Defesa  dos Direitos  Humanos e Cidadania,  a partir  de 31  de janeiro  de 2025.

NOME CÓDIGO
ANDRE FELLIPHY DE OLIVEIRA SOUZA AT-18
ARGEMIRO FERNANDES LEITE FILHO AT-13
CLAUDIO CEZAR DE FARIA AT-15
ESTEFANE MELGAR ALEIXO DA SILVA AT-17
FABIANE CAMARGO ZIMERMANN DE RESENDE AT-22
GUSTAVO PINHEIRO NOBRE AT-16
JORGE ANTONIO BRITO JOHANN AT-13
LIBIA CAROLINE BARBOSA DE SOUZA AT-13
LUCAS NATHAN FERREIRA BISPO AT-13
MARCOS LUIZ DE CARVALHO AT-16
NAIARA FRANCISCA DOS ANJOS DA SILVA AT-13
NILSON CORDEIRO CORREA AT-20
ROSINEI SEITZ AT-20
TAIZA FERREIRA DE AQUINO AT-13

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355383

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

217

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 18



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
218

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 357/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Educação e Cultura, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
CRISLEY STEFANY DOS SANTOS ARAUJO AT-15
ELIZABETH GOMES FERNANDES AT-17
ELIZANGELA MARIA GOMES AT-13
ISAQUE MACIEL DE SOUZA AT-13
KLEVER KEMPNER MOREIRA AT-20
MARCELLE LEAL BARBOSA TEIXEIRA AT-13
NOEL PINTO DE MACEDO AT-16
PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS TERING AT-13
RODRIGO OMIDO GOMES AT-14
ROSEMEIRE ALVES VASQUES AT-13
SARA ELENA RENGIPO CHAVEZ LABAJOS AT-13
SARAH VALQUIRIA DE OLIVEIRA AT-13
TALITA VALE DE MACEDO AT-13
THAINARA LETICIA AMERICO LOPES AT-20
VALTER DE MELO AT-20

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355540

ATO Nº 362/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Finanças,  Economia,  Tributação  e Organização  Administrativa,  a partir  de 31 de janeiro
de 2025.

NOME CÓDIGO
ANA VALERIA RODRIGUES ANDRADE AT-15
ELIEZER WANDERLEY DA SILVA AT-15
JOAO VITHOR MARQUES DA SILVA LIMA AT-20
JOEL RIBEIRO DE SOUZA AT-13
KELI DE OLIVEIRA AFONSO AT-19
MARCIA HELENA FONSECA PINHEIRO AT-20



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
219

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ROCINILDA PEREIRA DA SILVA AT-21
SIMONE SARMENTO NINA AT-23
ZELIA INACIO DA ROSA AT-13

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355709

ATO Nº 320/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Fiscalização e Controle, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME                                                                                               CÓDIGO

AMANDA DOS SANTOS SILVA                                            AT-25
ANDERSON QUADROS PIRES                                             AT-25
ANGELA APARECIDA DIAS                                                  AT-21
EVANDRO MOREIRA TAVARES SILVA                               AT-25
JOELMA PINHEIRO BARROS                                               AT-24
POLIANE CARNEIRO REGO                                                 AT-17

Porto  Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0353723

ATO Nº 351/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
AMANDA VILARIM FAUSTINO AT-15
ANA LUCIA ARANTES DA SILVA AT-13
FERNANDA KETLLEN DO NASCIMENTO BRAGA MEIRELLES AT-13
HUDSON ROBERTO DA SILVA SANTOS AT-13
IVONE ALVES DE OLIVEIRA AT-25
JOAO BOSCO PEREIRA FILHO AT-13
JOAO FERNANDO FREITAS RUDEK AT-21
KILVIA CRISTINA GODOI DE LIMA AT-13
LUDIMILA DANAS PEREIRA AT-21



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
220

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LUIS ROBERTO DA SILVA FILHO AT-13
MARIA NOELIA LIMA REIS E SILVA AT-21
TARCISIO FRANKLIN ALVES DOS SANTOS AT-16

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355192

ATO Nº 355/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Saúde, Previdência e Assistência Social, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ANDREA CHRISTIANNE DA SILVA MENDES AT-21
CARLOS ROBERTO DOS SANTOS AT-18
ERIKA MENDES SILVA AT-20
FLAVIA ROBERTA ARAUJO DA SILVA ANES AT-20
FRANCISCO DA SILVA COSTA AT-20
ISRAEL DA TRINDADE LOURENCO AT-16
JAIR MELCHIOR BRUXEL AT-21
LUCINEIA APARECIDA DE ALMEIDA AT-21
LUIS ROBERTO CARVALHO BEZERRA AT-21
SAMUEL PESSOA DA SILVA AT-13

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355459

ATO Nº 352/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Segurança Pública, a partir de 31 de janeiro de 2025

NOME CÓDIGO
DEANE FERNANDES CAMINHA AT-15
MARIA DE JESUS VALE SILVA AT-21
MERENÇA FURTADO NETA AT-13
ODICLEIA AMARO RAMOS AT-17



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
221

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RONEI ANTONIO GIORDANI FILHO AT-30
VERONICA MEIRE PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA AT-22

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355345

ATO Nº 349/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
AUANNY ALBERT MOURA AT-13
CELI IVONE DE ARAUJO OLIVEIRA AT-18
DAIANE FLOR DA SILVA SOARES AT-14
FELIPE DETREGIACCHI UNGERELLI PIRES GASPAR AT-20
HUGO HENRIQUE COUTINHO FERNANDES AT-13
JANAINA BERTUSSE  DONIN AT-13
KASSIA MARIA SIMAO CARNEIRO AT-25
MARIO CESAR TOLEDO AT-22
ODENIRA LUIZA DE BARROS AT-13
SARA VIEIRA DE ALMEIDA AT-13
UERLI ORNELES DE ALMEIDA AT-15

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355122

ATO Nº 365/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado Marcelo
Cruz,  a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADRIELE DE ALMEIDA LIMA GONCALVES AT-13
ALEXANDRE ALEGRE BISNETO AT-17
APARECIDA COZENDEY LIMA BORGES AT-25
BEATRIZ SOUZA E SILVA AT-18



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
222

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

BRENA FERNANDA MOREIRA DE SA AT-18
FABRICIA OLIVEIRA DA CRUZ AT-21
GABRIELLY RONCONI FERRARI AT-18
GILSON WERNECK GARCIA AT-18
IELITOM JUNIOR DOS SANTOS FEITOSA AT-21
JOAO GABRIEL GONCALVES CORREA AT-21
JOEL BINAS DE JESUS AP-13
JULIA TEREZA ANDRE DOMINGOS AT-18
JULIANA FERREIRA SILVA DE SOUZA AT-18
KARINA ALEIXO SOARES AT-17
LAUDEMIR BATISTA DOS SANTOS AT-20
MATHEUS GONCALVES DE LIMA AT-17
MIRIAM MATOS DA SILVA AT-30
NAGILA MARIA PAULA DE OLIVEIRA AT-13
PEDRO DALLAPICOLA AT-25
RAQUEL BARBOSA DA SILVA AT-13
SAMANTHA RIBEIRO DE ARAUJO SICHEROLI AT-21
UESLEI PINHEIRO SILVA AT-25
VIRGINIA ROBERTA BENTES DE SOUSA VERGILIO AT 16

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355810

ATO Nº 340/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  do Deputado Pedro 
Fernandes, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ADAUTO CALIXTO AP-16
ADEMILSON FREIRE DOS SANTOS AT-25
ALEXANDRE ALVES BONFIM DAG-03
ALEXANDRO RONCONI ZANOTELI AP-13
ANDRESSA MOTA MENDES AP-13
ANTONIO CARLOS VIDOTTO SEVERINO AP-13
ANTONIO DO CARMOS BEZERRA AP-13
ANTONIO MARCOS DA ROCHA AP-16
CARLOS LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR AP-15
CLEUSA FERREIRA AP-20
CONCEICAO APARECIDA DA SILVA AP-13
DAYANE MENDES REIS AP-13



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
223

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DENILSON DE ARAUJO AP-16
DENISE DA SILVA CRUZ AP-13
DIEGO ALVES DE CARVALHO AP-16
EDVALDO RODRIGUES FERREIRA AP-13
ELIANA DE CARVALHO VIEIRA ASSIS AP-13
ERICA SUELEN PACHECO DOS SANTOS AT-27
FABIANA BARBOSA SOARES DAG-04
GLERISON SOUSA DAG-04
GUILHERME PENA MARTINS AP-15
JACIRA DE FATIMA FOGACA AP-13
JACKSON JOVINO CORREA AP-19
JENICE BORSATTO AP-13
JOAO MESSIAS MONTEIRO AP-13
JOAO PAULO FIGUEIREDO LIMA AP-13
JOCIANE MOREIRA DA COSTA AP-13
JOSE DA ROCHA AP-13

LARA BEATRIZ MACEDO DE OLIVEIRA AT-25

LAUDIRA DA SILVA XAVIER AT-17
LEONIO DE SOUZA RODRIGUES AP-26
LUIZ MARQUES OLIVEIRA CARVALHO AP-13
MARCIA REGINA FELIX FERNANDES JANUARIO AP-21
MARCILENE REIS BERVANGER AP-13
MARIA DE LURDES PERES MONTEZANI AT-25
MARIA DO CARMO GONCALVES CABRAL AP-13
MILTON JOSE DA SILVA JUNIOR AP-13
NEEMIAS DUTRA DOS SANTOS AP-13
PAULO SOARES  DE OLIVEIRA AP-16
RAY MARTINS VIEIRA AP-13
REGINALDO NOVAIS CAIRES AP-16
SEDNEIA SANTOS DE LIMA AP-14
SELIO ALVES DOS REIS AP-13
SERGIO NATAN DE PAULA TAVARES AT-25
SHIRLEI TORRIANI AT-13
VALDILENE FERREIRA DA COSTA OLIVEIRA AT-14
WIGNA POLLYANA CARVALHO DA SILVA AP-13

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0354671

ATO Nº 303/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
224

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Os Servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  da Secretaria  de Segurança 
Institucional, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ALINE FERNANDES NASCIMENTO DAS-06
ANDERSON MARCELINO DOS REIS AE-02
ANTONIA CABRAL AE-05
ANTONIO CARLOS GOMES DE SOUZA AS-04
ARTHUR PASQUALINI DE ASSIS AS-04
CALIXTO MELO DE SOUZA AE-05
DAMIÃO DE OLIVEIRA FIGUEIRA AS-04
DOROTEIA SANTOS LIMA HAFFERMANN AS-07
FELIPE MATHEUS MEJIAS SERRATE AS-04
GABRIELA FERREIRA DA SILVA AS-06
GEYSA CRISTINA DO NASCIMENTO DIVINO SANTOS AS-04
JESIEL PINTO DA SILVA DAS-06
JOAO LUCAS MUNIZ DA SILVA AE-04
JOAO PAULO BARROSO VIEIRA AS-06
JOSIVALDO RODRIGUES NASCIMENTO AE-05
MARIA CRISTINA SANTOS DE CASTRO DAS-05
OLIVER AUGUSTO RACHID PEREIRA AS-04
RAFAEL DE LIMA GONÇALVES FERREIRA AS-03
RAILSON DA SILVA TABOSA AS-07
RUAN MARQUES LIMA AS-05
SIDNEY COSTA LIMA AE-05
STHANLEY MAGALHAES DE SOUZA AS-04
TALES THIAGO VIEIRA DA SILVA AS-07
THAINARA CRISTINA MATIAS DE OLIVEIRA AE-05
YCARO BRUNO SILVA QUINTÃO DAS-05

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0353232

ATO Nº 298/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os    Servidores     relacionados,    do     Cargo   de    Provimento     em    Comissão     da Superintendência
de Logística, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ANTONIO PEIXOTO COSTA SILVA AS-07
ALESSANDRO MARCIO SANTOS DOMINGUES AS-07



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
225

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

APOLIANA LIMA DOS SANTOS NOGUEIRA AE-05
BRUNA VALERIA MORAIS SILVA AE-05
CAROLINE CRISTINA FERREIRA DA ROCHA AE-05
CLAUDIA VANESSA DINIZ SANTOS DA SILVA DAS-06
DELZIMAR DE MELO E SILVA CASTRO DAS-05
EDIVAN SOARES  DA SILVA DAS-06
FABIANA MIRANDA DA SILVA AE-05
GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO AS-07
MATHEUS DE HELD MACHADO AE-03
OLISE SANTANA PEREIRA AE-03
RENAN HOLANDA LIMA AE-04
SAIONARYA LEAO DA SILVA AS-05
WILIAN MARQUES VALIM AE-05

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0352971

ATO Nº 302/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os    Servidores     relacionados,     do     Cargo   de    Provimento     em    Comissão     na Superintendência
de Contabilidade e Accountability, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
AGATA MICHELY GOMES RIOJAS AS-06
ALEXANDRINO TIAGO FAUSTINO LOPES AS-07
ELIANE SANTOS DE SOUZA AS-07
ELIZANIA DE SOUZA ALVES AE-05
ELTON LIMA GONCALVES AS-07
GIOVANA RIBEIRO BARBOSA DAS-06
HENRY WHITMANN GILBERT DIAS MIRA DAS-05
JOSENILTON ALVES DA SILVA DAS-06
MARUSIA MARIA MENDES BRAGA AE-05
OSMAR PEDRO  GIOVANONI DAS-06
PAMELA BRUNA MESQUITA DE BARROS AS-07
SUZANA DA SILVA MATOS AS-04
TAYAN JESUS DE SOUZA ARAUJO AS-04

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0353136



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
226

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 292/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em Comissão da Superintendência de Finanças, a 
partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ALAN NASCIMENTO DE CARVALHO AS-07
ENEY LORENA MIRANDA PINTO DAS-05
FELIPE WESLEY DA SILVA QUEIROZ AS-05
IVANILSON FRAZAO TOLENTINO AE-02
JEFFERSON NASCIMENTO DE ABREU DAS-06
JOSE LUIS REYES ORTIZ DE LA VEGA DAS-06
LIANA VILARIM VIEIRA AS-07
LUANA CAROLINE ROSA AS-07
MARIA EDUARDA DOS SANTOS AE-05
MARIA EDUARDA REIS DE OLIVEIRA AE-03
MARLUCE NOGUEIRA AS-07
RAIANY SOARES  SALES AS-07
RENERSON CUNHA SUAREZ AE-02
SAMUEL FERREIRA BARBOSA AE-05
VANDERSON DE MATOS BEZERRA AE-05

Porto  Velho, 20 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0352730

ATO Nº 334/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os   Servidores     relacionados,     do     Cargo   de    Provimento     em    Comissão,     da Superintendência
de Recursos Humanos, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
ANDRESSA RIBEIRO DE SOUZA AS-05
ARIANA PAULA AYRES FELIX DE ALMEIDA AS-05
BARBARA THAIS MARCHESINI TREYMAM AE-05
BRUNO FRANCA BARROS AE-02
DENISE RAQUEL OLIVEIRA DE ALMEIDA AE-05
EDNA ALVES DOS ANJOS AZEVEDO AE-03
HELENA LUCIA FREIRE DE OLIVEIRA AE-05



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
227

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RICARDO JOSE FRANCA DA SILVA JUNIOR AE-05
EUNILSON COSTA FREITAS AS-07
FRANCISCO FONTINELE VIEIRA AS-03
FRANCISCO HAROLDO VASCONCELOS  DE OLIVEIRA AS-07
JORGE GOMES DA SILVA DAS-05
DAMARIS SOARES  PINTO SCHAEFER AS-07
MARIA ANA PAULA FERREIRA DA SILVA AS-05
NEURISLENE MATOS ARAUJO PANTOJA DAS-06
ROBERTA BERGONZINI DAS-06
SAMARA NUNES SILVA DE SOUZA AS-03
ZILEY ALVES SOUZA AS-07

Porto  Velho, 21 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0354557

ATO Nº 350/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores  relacionados,  do  Cargo de Provimento  em Comissão,  do  Gabinete  da Comissão
Permanente de Defesa do Consumidor, a partir de 31 de janeiro de 2025.

NOME CÓDIGO
EDNA LIMA GARCIA  SOMERA AT-13
FRANCISCO DARCIO VIRISSIMO DA SILVA AT-13
KLEBER LUIZ DA SILVA AT-24
PEDRO LUCAS DE SOUZA ASSIS AT-13
RAIMUNDA FERREIRA DO NASCIMENTO SILVA AT-17
ROSIANE DA CRUZ PANTOJA AT-17
TALINE MATIAS DOS SANTOS CAVALCANTI AT-25
TATIANA DA COSTA MEDEIROS AT-20
TATIANA LARA SILVA DO AMARAL AT-21
THAIS MAIARA DE FREITAS TELES AT-17

Porto  Velho, 22 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0355154



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
228

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0359031/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a São Paulo/SP, no período de 28/01/2025 a 31/01/2025, para representar o deputado estadual Marcelo Cruz 
em visita ao Instituto Eu Luto Pelos Animais e outras ONGs dedicadas à proteção animal no estado de São Paulo, 
objetivando conhecer as instalações do Instituto, compreender os procedimentos adotados no resgate e cuidado dos 
animais, além de entender as atividades realizadas em parceria com o estado de Rondônia para o fortalecimento de 
Políticas Públicas voltadas à defesa dos animais, a convite do deputado estadual Rafael Saraiva, conforme processo nº 
100.058.000010/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176174 Carlos Adriano Costa de Lima Chefe Gabinete Deputado GAB. DEP. MARCELO CRUZ

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0359031

Ato de Diária nº 0358921/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao deputado estadual Luiz Alberto Goebel, matrícula nº 200121913, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Vilhena/RO a Cascavel/PR, no período de 09/02/2025 a 15/02/2025, para participar do Show 
Rural Coopavel, maior evento de agronegócio da América Latina, objetivando acompanhar as inovações tecnológicas 
aplicáveis às demandas locais, fortalecimento das relações institucionais e comerciais em benefício dos produtores rurais 
rondonienses, conforme processo nº 100.057.000247/2024-09.

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0358921

Ato de Diária nº 0359002/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Vilhena/RO a 
Cascavel/PR, no período de 09/02/2025 a 15/02/2025, para realizar a cobertura de mídia do deputado estadual Luizinho 
Goebel durante a Show Rural Coopavel, produzindo registros fotográfi cos, vídeos e materiais de comunicação para 
divulgação das atividades realizadas pelo parlamentar, conforme processo nº 100.057.000247/2024-09.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 18 28/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
229

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172529 Ezio Ricardo Martins Assessor Parlamentar GAB. PRESIDÊNCIA

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0359002

Ato de Diária nº 0358903/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO aos 
municípios de Pimenta Bueno e Chupinguaia/RO, no período de 28/01/2025 a 31/01/2025, para representar a deputada 
estadual Rosangela Donadon, a fi m de tratar diretamente com autoridades locais para verifi car a execução e o andamento 
das emendas parlamentares alocadas nos respectivos municípios, conforme processo nº 100.621.000003/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173343 Gerson Martins Assessor Técnico GAB. DEP. ROSANGELA DONADON

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0358903

Ato de Diária nº 0359551/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ji-Paraná e Machadinho D’Oeste/RO, no período de 23/01/2025 a 26/01/2025, para verifi car se os 
recursos destinados pelo Deputado estão adequadamente aplicados nos Municípios, bem como representar o Presidente 
da Assembleia Legislativa em evento de instalação de comarca, que garante o desenvolvimento e atendimento das 
demandas sociais daquela região, conforme processo nº 100.021.000301/2025-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172370 Vitor Hugo De Almeida Chefe de Gabinete da 

Presidência
Gabinete de Presidência

Porto Velho, 28 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0359551


		2025-01-28T16:47:35-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




